

Số: /KH-SGDĐT

Khánh Hòa, ngày tháng 10 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2018 -2020**

Thực hiện Kế hoạch số 9980/KH-UBND ngày 28/9/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2018 -2020, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2018 -2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn ngành về biển, đảo Việt Nam; tiềm năng, thế mạnh của biển, đảo Khánh Hòa; góp phần bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của quốc gia trên biển; tăng cường ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong bảo vệ môi trường, phát triển kinh tế biển và chấp hành pháp luật về biển, đảo.

2. Giúp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trên địa bàn tỉnh hiểu chính xác, đầy đủ về quan điểm, chủ trương, chính sách của Việt Nam trong giải quyết các vấn đề liên quan đến biển, đảo phù hợp với quy định của Việt Nam và pháp luật quốc tế; trách nhiệm của Việt Nam trong việc xây dựng, củng cố, bảo vệ, phát triển mối quan hệ hòa bình, hữu nghị với các quốc gia liên quan đến biển Đông.

3. Phương thức tuyên truyền phải phù hợp với từng đối tượng, vùng miền; đặc biệt các đơn vị có địa bàn giáp biển như thành phố Cam Ranh, huyện Cam Lâm, thành phố Nha Trang, thị xã Ninh Hòa và huyện Vạn Ninh cần có nhiều phương thức tuyên truyền đảm bảo hiệu quả đến cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh; nội dung tuyên truyền phải bám sát quan điểm, chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về biển, đảo. Đấu tranh với các hoạt động chống phá của các thế lực cơ hội, thù địch âm mưu lợi dụng vấn đề biên giới, lãnh thổ làm tổn hại khối đại đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ đối ngoại truyền thống, tốt đẹp của Việt Nam với các nước láng giềng; đẩy mạnh hơn nữa công

tác dự báo; quan tâm và xử lý tốt dư luận xã hội về các vấn đề có liên quan đến biển, đảo.

4. Tiếp tục triển khai Chương trình phối hợp công tác tuyên truyền biển, đảo giữa Bộ Tư lệnh Hải quân và Tỉnh ủy Khánh Hòa. Phát huy sức mạnh của cả hệ giữa Bộ Tư lệnh Hải quân và Tỉnh ủy Khánh Hòa. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, nhất là đối với những vấn đề phức tạp, nhạy cảm. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo, định hướng tuyên truyền trong bối cảnh tình hình cụ thể khi có phức tạp nảy sinh ở biển đông.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về các vấn đề có liên quan đến biển, đảo, trong đó tập trung bám sát tuyên truyền thực hiện chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; Tuyên truyền kết quả 10 năm thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa X) về *Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020*; Đề án phát triển kinh tế - xã hội huyện đảo Trường Sa theo Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 03/7/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; các nghị quyết Hội nghị Trung ương có liên quan đến biển, đảo.

2. Tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa. Thông tin về các chủ trương, chính sách mới; các văn bản, thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam và các quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan đến biển, đảo Việt Nam; vị trí, vai trò, tiềm năng của biển, đảo Việt Nam.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền phát triển kinh tế biển; đánh bắt xa bờ và hậu cần nghề cá, kinh tế hàng hải, du lịch biển, đảo...; chuyển dịch cơ cấu kinh tế biển, thu hút các nguồn lực đầu tư; về phát triển 3 vùng kinh tế trọng điểm của tỉnh gồm: thành phố Nha Trang, khu vực vịnh Cam Ranh và khu kinh tế Vân Phong.

4. Tập trung tuyên truyền các nội dung, vấn đề liên quan kinh tế thủy sản như: Nuôi trồng thủy, hải sản, đánh bắt xa bờ, hậu cần nghề cá ... Tích cực giới thiệu những gương cá nhân và tập thể điển hình, tiên tiến trong các hoạt động phát triển kinh tế biển và bảo vệ chủ quyền biển, đảo trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

5. Tuyên truyền các hoạt động hợp tác quốc tế về biển, đảo, nghiên cứu khoa học, biến đổi khí hậu và những cam kết, hành động của Việt Nam cùng

cộng đồng quốc tế ủng hộ với biến đổi khí hậu; về tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn và bảo vệ an ninh, trật tự an toàn khu vực ven biển và trên vùng biển thuộc chủ quyền, quyền chủ quyền và quyền tài phán của Việt Nam.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hiểu chính xác, đầy đủ về lập trường chính nghĩa và tiếp tục ủng hộ Việt Nam trong việc giải quyết các vấn đề phức tạp trên biển Đông bằng biện pháp hòa bình. Tiếp tục đấu tranh, phản bác những quan điểm sai trái, thù địch về vấn đề Biển Đông.

7. Cung cấp thông tin về biển, đảo kịp thời chính xác. Dự báo, phân tích diễn biến tình hình, những tác động, ảnh hưởng của các vấn đề về biển, đảo đối với địa phương, đơn vị để tham mưu nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp. Giải quyết tốt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội nảy sinh, tránh hình thành các “điểm nóng” liên quan đến biển, đảo Việt Nam để các thế lực thù địch lợi dụng.

8. Triển khai hiệu quả hợp tác, phối hợp giữa các đơn vị, trường học và địa phương, các cơ quan đoàn thể và các đơn vị lực lượng vũ trang về công tác biển đảo trên địa bàn. Đồng thời tuyên truyền nâng cao ý thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong việc sử dụng mạng xã hội nhằm góp phần quảng bá, xây dựng hình ảnh đẹp về đất nước, con người Việt Nam, về biển đảo Khánh Hòa và góp phần thông tin, tuyên truyền chính xác về biển, đảo Việt Nam.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT VỀ BIỂN**

#### **1. Triển khai chương trình chính khóa**

- Tiếp tục triển khai tập huấn các chuyên đề về công tác giáo dục chủ quyền biển, đảo trong trường phổ thông; sử dụng có hiệu quả tài liệu lịch sử địa phương Khánh Hoà ở hai cấp học: trung học cơ sở và trung học phổ thông.

- Đưa nội dung giáo dục chủ quyền biển, đảo vào chương trình chính khóa ở trường phổ thông nhằm cung cấp cho học sinh có được những kiến thức về địa lý, tài nguyên biển, đảo; những nét chính về lịch sử chủ quyền Trường Sa, Hoàng Sa; hiểu biết cơ bản về sự phát triển kinh tế - xã hội, giáo dục tại huyện Trường Sa hiện nay; giúp các em nhận thức được tầm quan trọng của biển đảo đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của đất nước; ý thức được trách nhiệm bảo vệ, phát huy tiềm năng biển, đảo - chủ quyền Hoàng Sa, Trường Sa...

- Tăng cường lồng ghép, tích hợp kiến thức giáo dục chủ quyền biển, đảo vào các môn học Lịch sử, Địa lý, Ngữ văn, Giáo dục công dân, An ninh Quốc

phòng đối với cấp học trung học cơ sở, trung học phổ thông; tích hợp giáo dục tài nguyên môi trường biển đảo vào các môn học: Tiếng Việt, Đạo đức, Tự nhiên và Xã hội, Khoa học, Lịch sử và Địa lý đối với cấp tiểu học.

- Nội dung giáo dục tập trung vào các vấn đề: Khái quát về biển, đảo; quan niệm về biển, đảo và quần đảo; khái quát về biển đảo, trong đó nhấn mạnh đến tầm quan trọng của biển, đảo và tình hình biển đảo hiện nay; quan điểm của Đảng ta: đẩy mạnh phát triển kinh tế biển, kiên quyết bảo vệ chủ quyền biển đảo; chủ trương giải quyết tranh chấp và bất đồng khác thông qua thương lượng hòa bình; Trường Sa – Hoàng Sa phần lãnh thổ thiêng liêng của Tổ quốc Việt Nam; Lịch sử chủ quyền Trường Sa, Hoàng Sa; Trường Sa, một đơn vị hành chính của Khánh Hòa; Trường Sa hôm nay; Thế hệ trẻ Khánh Hòa với trách nhiệm bảo vệ biển đảo quê hương, ...

## **2. Triển khai chương trình ngoại khóa**

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo; đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo vào các hoạt động sinh hoạt chính trị đầu năm học, các cuộc họp thường niên, sinh hoạt Công đoàn, Đoàn, Hội, Đội, ... Xây dựng trang, chuyên mục phổ biến pháp luật về biển trên trang thông tin điện tử của đơn vị; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm, hội thảo, nói chuyện chuyên đề về các vấn đề pháp lý liên quan đến biển, đảo Việt Nam vào các giờ sinh hoạt ngoại khóa, chào cờ đầu tuần, ...

- Niêm yết các văn bản tuyên truyền về biển, đảo nhằm bảo vệ chủ quyền của Việt Nam ở Biển Đông tại phòng họp của đơn vị (thời hạn niêm yết ít nhất là 30 ngày kể từ ngày triển khai kế hoạch tại đơn vị).

- Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền về biển, đảo nhằm bảo vệ chủ quyền của Việt Nam ở Biển Đông cho các giáo viên cốt cán, giáo viên dạy môn Ngữ văn, Địa lý, Lịch sử, Đạo đức, Giáo dục công dân. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh tích cực tham gia các hoạt động, các cuộc thi tuyên truyền về biển, đảo do các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan tổ chức.

- Kết hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển với việc tổ chức các cuộc triển lãm về chủ quyền biển, đảo Việt Nam; tăng cường các hoạt động văn hóa thông qua các cuộc giao lưu, kết nghĩa, tặng quà cho nhân dân và cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền thiêng liêng của Tổ Quốc trên các vùng biển, ven biển.

- Biểu dương, khen ngợi những tập thể, cá nhân có hành động tích cực về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo tại cơ quan, đơn vị.

### **3. Đối tượng tuyên truyền**

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong toàn tỉnh.

## **IV. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Năm 2018**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Tư pháp tập huấn, bồi dưỡng các kiến thức, các văn bản pháp luật về biển, đảo cho cán bộ cốt cán của các cấp học, đặc biệt là các giáo viên giảng dạy các môn: Lịch sử, Địa lý, Ngữ văn, Giáo dục công dân, Giáo dục quốc phòng và an ninh trong các trường phổ thông.

### **2. Năm 2019**

- Tổ chức truyền thông đại trà cho học sinh trong toàn ngành kiến thức về chủ quyền, vị trí, vai trò, tiềm năng của biển, đảo, các văn bản pháp luật về biển, đảo Việt Nam.

- Trang bị bản đồ chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa cho các trường học trong toàn tỉnh.

- Suu tầm và in sao các bài hát về biển đảo cung cấp cho các trường học phục vụ công tác truyền thông.

### **3. Năm 2020**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Tư pháp tổ chức Hội thi tuyên truyền biển, đảo Việt Nam trong học sinh toàn ngành.

## **V. KINH PHÍ**

Căn cứ theo kế hoạch nhiệm vụ hằng năm, Sở Giáo dục và Đào tạo, các phòng GD&ĐT, các đơn vị trường học dự trù kinh phí và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 2389/QĐ-UBND ngày 26/9/2012 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền biển đảo hằng năm trong toàn ngành.

- Phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên cốt cán trong toàn ngành các nội dung tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các hoạt động truyền thông, cấp phát bản đồ, đĩa nhạc, tài liệu truyền thông tại các đơn vị trường học.

- Ban hành kế hoạch, tổ chức Hội thi tuyên truyền biển, đảo Việt Nam trong học sinh toàn ngành.

- Có kế hoạch kiểm tra giám sát các hoạt động truyền thông về biển, đảo tại một số đơn vị trường học trong toàn tỉnh theo kế hoạch hằng năm.

## **2. Các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị, trường học trực thuộc Sở**

Các trường phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm lập kế hoạch, triển khai cụ thể các nội dung, hướng dẫn của Sở GD&ĐT, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo tại đơn vị mình và các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý.

## **3. Chế độ thông tin, báo cáo**

Các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực thuộc triển khai kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Chính trị, tư tưởng trước ngày 01/12 hằng năm và qua địa chỉ Email: pthue@khanhhoa.edu.vn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2018 -2020, Sở đề nghị các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, liên hệ với Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Chính trị, tư tưởng, điện thoại: 3827291) để trao đổi, thống nhất./.

### ***Nơi nhận:***

- Tỉnh ủy (để báo cáo);
- UBND (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Bộ GD&ĐT (để báo cáo);
- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Các phòng GD&ĐT (VB&ĐT-để th/ hiện);
- Các đơn vị trực thuộc (VB&ĐT-để th/ hiện);
- Các phòng GDTH, GDTrH Sở GD&ĐT;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, CTTT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Đình Thuận**